[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.07.2017 г.                                                                                                 № 360
Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году

  B соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 14 января 2016 года № 6 «Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2016 году» (с изменениями на 5 мая 2016 года) администрация Варнавинского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области в 2017 году.
2. Постановление администрации Варнавинского муниципального района  от 14.02.2017 №58 «Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году»  признать утратившим силу.
3. Сектору информационного обеспечения администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте http://варнавино-район.рф/.
Глава администрации                                                                      С.А. Смирнов

                     УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области
от 26.07.2017 № 360
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году

1. Информация о сложившихся в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области условиях для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.

1.1. Сведения о численности обучающихся, расположенных в сельской местности.

	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в Нижегородской области на начало 2016-2017 учебного года
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на начало 2016-2017 учебного года

	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности
	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	188
	187
	39
	215
	242
	19
	152
	151
	32
	174
	196
	15

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области.
	Общеобразовательные организации
	Имеют потребность в модернизации спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности в модернизации спортивной инфраструктуры

	Общее количество - 9

	Расположенные в сельской местности - 8

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных организаций, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенные в сельской местности

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	всего
	В том числе

в сельской

местности
	Требуют ремонта
	Из них находятся в аварийном состоянии
	Строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	Требуют ремонта
	Из них находятся в аварийном состоянии
	Строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	1
	3
	4
	7
	8
	0
	10
	11
	0

	Спортивные залы
	9
	8
	8
	0
	0
	7
	0
	0

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:

	Футбольные поля
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Баскетбольная площадка
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Волейбольная площадка

	Площадка для подвижных игр
	4
	4
	4
	0
	0
	4
	0
	0

	Хоккейная или ледовая площадка

	Тренажерная площадка

	Спортивно-развивающая площадка

	Иные спортивные площадки

	Лыжные трассы

	Беговые дорожки

	Сектор для прыжков в длину

	Сектор для метания

	Плавательные бассейны (всего), из них:

	50-метровые

	25-метровые

	Иных размеров

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

На основании Постановлений Правительства Нижегородской области от 30 июня 2016 года №№406,407 «Об утверждении распределения субсидий, представляемых в 2016 году из федерального и областного бюджетов бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках государственной программы «Развитие образования Нижегородской области», утвержденной Постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года №301, выделено 1,78 миллионов рублей на ремонт спортивного зала МБОУ Макарьевской ОШ, расположенной в сельской местности.

В 2016 году школами района проведено более 70 спортивно-массовых мероприятий с охватом 1170 человек.

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.

На спортивных объектах общеобразовательных школ в 2016 году спортивные секции по 9 видам спорта посещали 400 человек - 45 % от общего количества школьников района. В МБДОУ ДООЦ имени Героя России А.Перова работают 26 спортивных объединения, с охватом 327 детей - 37 % от общего количества школьников в районе.

Показатель охвата детей всеми формами физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в общеобразовательных организациях Варнавинского муниципального района в 2016 году составил 81 % от общего количества обучающихся.

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.

Всего в образовательных организациях Варнавинского муниципального района создано 3 спортивных клуба, в том числе в сельских школах – 1, с числом занимающихся 65 человек (14%).

В 2017 году планируется создать один спортивный клуб на базе МБОУ Богородской ОШ, где будет отремонтирован спортивный зал.

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.

Самыми массовыми проектами, реализуемыми в общеобразовательных организациях, являются всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания».

Процентный показатель участия школьников в данных соревнованиях в 2015-2016 учебном году составил 73 %.

Участниками проекта «Мини-футбол в школу» стали более 78 % общеобразовательных организаций.

Участниками регионального проекта «Школьная баскетбольная лига «КЭС- БАСКЕТ» в 2015-2016 учебном году стали 7 школ района.

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условия для занятий физической культурой и спортом в 2017 году.

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.

2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности в 2017 году.

В 2017 году на территории района планируется выполнить ремонт спортивного зала МБОУ Богородской ОШ. На эти цели планируется выделить из областного и федерального бюджетов 1 миллион рублей и из местного 1 миллион рублей.

2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в которых реализуются мероприятия в 2017 году.

Произведен мониторинг сельских школ, в которых необходимо создать условия для занятия физической культурой и спортом.

Комиссия определила перечень мероприятий по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в ОО, расположенных в сельской местности (деревнях и селах).

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования Варнавинского муниципального района» ежегодно проводится более 30 районных спортивно-массовых соревнований: легкоатлетический забег на приз газеты «Новый путь», осенний кросс, лыжные гонки, Перовская лыжня, по мини-футболу, баскетболу, волейболу, шахматно-шашечный турнир, по настольному теннису, по восточным боевым единоборствам.

Все мероприятия проходят в два этапа: школьный и муниципальный. Победители муниципального этапа принимают участие в зональных и областных.

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов.

Критериями созданных школьных спортивных клубов являются вовлечение обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом, развитие и популяризация школьного спорта, формирование ценностного отношения к своему здоровью, проведение активного и интересного досуга, улучшение показателей физического развития, физической и функциональной подготовленности, развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни, внедрение и реализация ВФСК ГТО в ОО района, подготовка учащихся к сдаче норм  ВФСК ГТО.

2.2. Показатели результативности использования субсидии:

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение показателя
	Сроки достижения планового значения показателя, (дд.мм.2017г.)
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный решением Земского собрания о районном бюджете от 26.12.2016 №57, тыс.рублей

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	1
	2017
	1000000,00

	2.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, ед.

	3.
	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования, %
	Начальное общее образование
	1,3%
	2017
	0

	Основное общее образование
	2,1%
	2017
	0

	Среднее общее образование
	1,2%
	2017
	0

	4.
	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом, ед.
	1
	2017
	0

	5.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед.
	0
	0
	0

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели, тыс. рублей
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия (не позднее 15 декабря 2017 г.)

	1.
	Сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом в организациях
	0
	 ноябрь 2016
	15.12.2017